JORNAL O ALTO URUGUAI
20 DE JULHO DE 202212

Polícia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRONICO Nº 03/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 73/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna
público, para conhecimento dos interessados, que esta aberto a Licitação de Pregão Ele-
tronico nº 03/2022.

Objeto: Contratação de Empresa para fornecer Serviços de Seguro para Veículos de
propriedade do Município de Municipal.

Data realização: dia 02 de agosto de 2022, às 09:30h. Edital e maiores informações,
Prefeitura Municipal, Av. Marcelino Zadinello, 777 ou fone (55)3616.2217, 3616.2217,
no horário das 07:30h às 11:30h e das 13h00min às 17h00min, ou e-mail:compraseli-
citacoes@cristaldosul.rs.gov.br ou pelos cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.br sites: www.
cristaldosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br, Cristal do Sul-RS, 18 de
julho de 2022. Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2022.

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul-RS, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados, que às 08:00 horas, do dia 05 do mês de agosto de
2022, serão abertos os envelopes da Tomada de Preços nº 06/2022,  com objetivo: Con-
tratação de Empresa para executar a Obra de De Pavimentação Asfáltica, Em Regime De
Empreitada Global, conforme projeto de engenharia, com recursos do Governo do Estado
convênio n.º 2021/3995, processo n.º 21/2600-0000306-0 e contrapartida do Município.

Maiores informações junto a Secretaria Municipal da Administração, nos horários  de
expediente das 07:30 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2217,
3616.2215, site: www.cristaldosul.rs.gov.br, email.: compraselicitacoes@cristaldosul.rs.
gov.br. Cristal do Sul-RS, 19 de julho de 2022. Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 17/2022

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Inexigibilidade de Licitação
para contratação da pessoa jurídica
MARCOS MANOEL FELIPIAKI, CNPJ:
08.022.431/0001-60, para contratação
da empresa marcos Manoel Felipiaki
(Banda Tome Pegada) para sonoriza-
ção de evento incluindo estrutura de
palco, no valor de R$ 3.000,00 (três
mil reais), com base no Art. 25, III, da
Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº
97/2022, Inexigibilidade Nº 17/2022.
Alpestre, 19 de julho de 2022. VALDIR
JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº
32/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS PARA O SETOR DE
BORRACHARIA DA SMOPT, Apresenta-
ção das propostas até o dia 02/08/2022,
às 07:59h através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br. Início da
Etapa de Lances:  02/08/2022, às 08h.
Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 19/07/2022. Valdir
José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Caixa Econômica Federal -
CNPJ 00.360.305/0001-04 e o MU-
NICÍPIO DE ALPESTRE/RS - CNPJ
87.612.933/0001-18. Objeto: Cláusula
2, alteração da vigência. RESIDENCIAL
VALDOM DORIGON APF 0498.824-89.
Valor: R$ 49.875,00 (sem alteração).
Vigência: 14/10/2022 a 13/04/2023.
Data da assinatura: 14/07/2022. VAL-
DIR JOSÉ ZASSO E LÚCIO ROBERTO
HACKENHAA.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2022

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para contratação de
empresas para fornecimento de mudas de plantas, com a empresa NILSE JULKOSKI ME,
CNPJ: 06.069.859/0001-33 no valor de R$ 2.923,70 (dois mil e novecentos e vinte e três
reais e setenta centavos), e com a empresa ROSANE DE FATIMA TRAMONTINA, CNPJ:
02.398.813/0001-07, no valor de R$ 768,00 (setecentos e sessenta e oito reais), com
base no Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93, conforme Processo Nº 99/2022, Dispensa Nº
32/2022. Alpestre, 19 de julho de 2022. VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal em Exercício, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, no exercício
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará no
dia 02 de Agosto de 2022, ás 14:00horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da Mis-
sões, a reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o Edital de
Pregão Presencial,  nº. 26/2022.

O Edital pode ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br;
ser acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/# ou ainda ser
retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Mis-
sões - RS.

Finalidade: AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE PASTAGEM DE VERÃO, ADUBO E UREIA PARA
PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO, CONFORME A LEI MUNICIPAL Nº 1.625/2021.

Dois Irmãos das Missões - RS, 19 de Julho de 2022.

Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal em Exercício, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, no exercício
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará no
dia 03 de Agosto de 2022, ás 09:00horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da Mis-
sões, a reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o Edital de
Pregão Presencial,  nº. 27/2022.

O Edital pode ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.
br; ser acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/# ou
ainda ser retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois
Irmãos das Missões - RS.

Finalidade: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPÍO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS.

Dois Irmãos das Missões - RS, 19 de Julho de 2022.

Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhecimento dos interessados,
que as 09h00min do dia 02 de agosto de 2022, no setor licitações desta Prefeitura, localizada
na Rua do Comércio, nº 1424, Centro, se reunirão o pregoeiro e a equipe de apoio, com a fi-
nalidade de receber e promover a abertura de envelopes contendo a documentação de habili-
tação e propostas do Pregão Presencial nº 013/2022, visando a contratação de empresa para
prestação de serviços técnicos profissionais de apoio no acesso e gestão dos recursos da
saúde, incluindo planejamento e controle orçamentário e financeiro, planejamento de gestão
de repasses estaduais e federais, elaboração de plano de aplicação de recursos financeiros,
apoio técnico ao secretário na avaliação técnica de processos relacionados à saúde, apoio
e orientação na elaboração e preenchimento no sistema digisus gestor, atinentes a saúde
pública. O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço
eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br. Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taquaru-
çu do Sul - RS, 19 de julho de 2022. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 146/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 43/2022

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será rea-
lizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da
tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas  www.por-
taldecompraspublicas.com.br, para registro de preços para futura aquisição de gêneros
alimentícios, destinados a alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino.
As Propostas de Preços serão recebidas até  à 03 de agosto de 2022, até às 08hs59min
(horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços
será no dia 03 de agosto de 2022, às 09:00hs(horário de Brasília), no site supramencio-
nado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adqui-
ridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às
11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 19 de julho de 2022.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º03/2022

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para composição da alimentação escolar para
escolas da rede municipal de ensino. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS NO
SISTEMA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (BLL): de 20/07/2022 08h:00min até às 07h:-
30min do dia 02/08/2022. ABERTURA DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS NO SISTEMA BLL:
a partir das 07h:35min do dia 02/08/2022. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS NO
SISTEMA BLL: às 8h:30min do dia 02/08/2022. ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS: até as
8h:30 min do dia 28/07/2022, através de correspondência em papel timbrado da empresa
licitante, dirigida à Pregoeira ou pelo fone (55) 3743-1122 em horários de expediente ou
através do e-mail licitacao@jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 19 de Julho de 2022.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

Um grupo com mais de
230 peregrinos da região
da cidade de Presiden-

te Prudente, em São Paulo,
estiveram em Frederico Wes-
tphalen, na quinta-feira, 14,
visitando os principais pontos
religiosos do município.

Os católicos estavam em
viagem pelo Estado e, após
conhecer a região das mis-
sões, seguiram em direção a
FW, onde visitaram a Catedral
Santo Antônio e participaram
de um momento de oração no
Santuário Tabor Porta do Céu.

De acordo com o presiden-
te do Conselho Diocesano de
Schoenstatt, Ariel Stival, foi
muito gratificante acompanhar
os visitantes neste momento.

ROTA RELIGIOSA

Mais de 230 peregrinos
visitam Frederico Westphalen

Religiosos conheceram a Catedral e o Santuário Tabor Porta do Céu

“Receber os peregrinos foi uma
grande alegria para nós do
movimento de Schoenstatt da
Diocese de FW, pois esta é uma
das missões do nosso santu-

ário. Desde que estou à frente
do conselho, tinha este sonho
de receber peregrinações, pois
com a pandemia isso tinha sido
interrompido”, ressalta Stival.

Ascom Schoenstatt/Divulgação